
DETERMINAZIONE N° 241 del 12/03/2024

OGGETTO: Integrazione dell'impegno di  spesa per i  costi  di  ristoro per  l'anno 2024 per 
l'utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa della Regione 
Lombardia (CIG: B018DA78D5)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Servizio CED

Preso atto che il  Comune di  San Michele  al  Tagliamento ha effettuato in  data  12/01/2024 una 
richiesta telematica di registrazione ai servizi di e-Procurement di Regione Lombardia - Aria Spa  tramite il 
portale messo a disposizione da tale azienda (registrazione presa in carico con notifica del 12/01/2024, Ns 
prot. n. 1252 del 15/01/2024);

Vista poi  la  comunicazione giunta  all’Ente  da Regione Lombardia  -  Aria  Spa via  PEC in data  
22/01/2024 (Ns prot n. 1991 del 22/01/2024) con la quale l’Amministrazione del sistema Sintel, a seguito del 
riscontro  della  summenzionata  richiesta  di  abilitazione  dell’Ente  e  della  conseguente  valutazione  della 
documentazione ad essa fornita, comunica che il  Comune di San Michele al Tagliamento è autorizzato ad 
utilizzare  gli  strumenti  telematici  di  negoziazione  di  Aria  Spa,  ovvero  all’utilizzo  della  piattaforma  
telematica Sintel per l’autonomo caricamento delle proprie procedure di gara;

Ritenuto a tal proposito che, in base al numero di procedure di gara previste nel corso del 2024, il 
Comune di San Michele al Tagliamento debba rientrare nella fascia “3” (da 100 a 199 procedure di gara);

Rilevata dunque la  presunta  entità  dell’importo complessivo per  i  “costi  di  ristoro” dovuto dal 
Comune di San Michele al Tagliamento alla società Aria Spa di Regione Lombardia  per l’anno 2024, per 
l’eventuale utilizzo della piattaforma Sintel, pari a complessivi  € 4.862,29 (IVA 22% esclusa);

Vista pertanto la determinazione dirigenziale n. 65 del Reg. Generale del 26/01/2024 (esecutiva dal 
29/01/2024) con la quale si provvedeva ad assumere un impegno di spesa per il  ristoro dei costi previsti  
nella fascia 3 (ovvero per una quota fino a n. 199 procedure di gara) per l’anno 2024, dovuti dal Comune di  
San Michele  al  Tagliamento per  l’utilizzo della  piattaforma di  e-procurement  Sintel di  Aria Spa della  
Regione Lombardia, in base alla “Comunicazione Fasce 2023” del 28/02/2023 pubblicata da tale società e 
correlata alla DGR n. XI/5745 del 21/12/2021 di Regione Lombardia, per un importo complessivo finale pari  
a  € 4.862,29 (IVA 22% esclusa);

Vista però l’ultima comunicazione pubblicata da Aria Spa in data 29/02/2024 riguardo la definizione  
annuale delle fasce di ristoro dei costi per l’accesso alla piattaforma e-procurement di ARIA, come previsto  
della DGR n. XI/5745 del 21/12/2021 – Anno 2024 di Regione Lombardia, nella quale sono riportate le fasce 
degli importi previsti per il ristoro dei costi di utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel per l’anno  
2024, che l’Ente in fase di registrazione a tale piattaforma si è impegnato a riconoscere;

Dato atto pertanto che l’entità dell’importo complessivo per i “costi di ristoro” nella fascia “3” (da 
100 a 199 procedure di gara), dovuti dal Comune di San Michele al Tagliamento alla società Aria Spa di  
Regione Lombardia per l’anno 2024 per l’utilizzo della piattaforma Sintel, è divenuto ora pari a  € 5.348,51 
(IVA 22% esclusa);

Evidenziata pertanto la necessità di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa di cui sopra, 
per un importo pari a  € 486,22 (IVA 22% esclusa), dovuta all’aumento dei suddetti costi di ristoro per 



l’anno 2024;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), emesso dall’INAIL (prot. n.  
INAIL_42763888) in data  04/03/2024,  con il  quale si  dichiara che l’impresa Aria Spa di Milano  risulta 
tuttora in regola nei confronti di INPS e INAIL;

Dato atto che il Servizio CED per conto dell’Amministrazione comunale aveva già acquisito, anche 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di  
Gara (CIG) n. B018DA78D5 relativo al contratto in oggetto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 29/93 che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 01/04/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto dott.  
Luca Villotta le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario e di Vicesegretario;

Visto anche  il  Decreto  Sindacale  n.  20  del  06/04/2022  con  il  quale  vengono  individuati  i  
titolari/reggenti dei settori in cui è articolato l’Ente, nonché le correlate modalità di sostituzione per tutti i  
casi di assenza, impedimento e/o incompatibilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 ed all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 il RUP è 
individuato nel dott. Luca Villotta, Dirigente del Settore Economico Finanziario;

Visto l’art.  192  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 34 e 35 del Regolamento comunale di  
Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sull’esecutività delle determinazione che 
comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 29/05/2023, avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), Triennio 2023-2025”;
 la  Deliberazione  Consiliare  n.  88  del  18/12/2023,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024/2026  (art.  170,  comma  1,  D.Lgs. 
267/2000)” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione Consiliare n. 94 del  28/12/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2024/2026 e relativi allegati. Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 17/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii.;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.  
n. 267/2000

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di integrare l’impegno di spesa n.  510 imputato al cap.  55/7, voce “Informatizzazione uffici com.li:  



gestione  rete,  personal  computer,  server  e  aggiornamento  programmi  applicativi.  Servizio  CED.”, 
(Missione/Programma 01.08, PDCF 1.03.02.19.005) del Bilancio di previsione 2024-2026 - Esercizio 
Finanziario 2024, dell’ulteriore somma di    € 593,19 (IVA 22% inclusa) a favore della società Aria Spa 
di  Milano (c.f.  05017630152,  Sogg.  n.  25837),  in  base  alla  “Comunicazione  Fasce  2024”  del  
29/02/2024 pubblicata da tale  società e  correlata alla  DGR n.  XI/5745 del  21/12/2021 di  Regione  
Lombardia;

3) Di prendere atto che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari  
previsti  dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  da  indicare  nei 
documenti  fiscali  e  contabili  è  B018DA78D5,  ovvero  il  medesimo  dell’appalto  correlato  alla 
determinazione n.  65 del Reg. Generale del  26/01/2024, in quanto trattasi di un’integrazione di spesa 
relativo a tale appalto;

4) Di dare atto che la somma relativa all’IVA sarà versata all’erario in ossequio alle disposizioni di legge  
L. 190/14 art. 1 c. 629 lett. b ed alla nota e-mail 04/02/2015 dell’Ufficio Ragioneria;

5) Di dare atto che si  provvederà alla  liquidazione dell’importo con separato atto su presentazione di 
regolare fattura da parte della società interessata;

6) Di  dare  atto che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell’azione  
amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell’atto;

7) Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio CED;

8) Di dare atto che non sussistono in capo al Dirigente del Settore Economico Finanziario, in qualità di  
Responsabile Unico del Procedimento, ed al personale coinvolto nel procedimento situazioni di conflitto  
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013, e  
che per il medesimo non sussistono cause di astensione e di incompatibilità previste ai sensi dell’art. 16  
del D.Lgs 36/2023;

9) Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 
del D.Lgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023;

10) Di dare atto che la presente determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
 va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 va pubblicata all’Albo Pretorio On Line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

241 12/03/2024 Servizio CED 13/03/2024

OGGETTO: Integrazione dell'impegno di spesa per i costi di ristoro per l'anno 2024 per l'utilizzo 
della piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa della Regione Lombardia (CIG: 
B018DA78D5) 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 13/03/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/479

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO Integrato impegno 510

CAPITOLO 55/7

COMPETENZA / RESIDUO COMP.



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  14/03/2024 al  29/03/2024.

lì 14/03/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 241 del 12/03/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 14/03/2024 18:02:28
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


